Brullius Philosophus (q) laudi sibi ducebat, quod plus cum Diis, quam hominibus locutus esset. Quod idem de Carolo V. principe religiosissimo produunt. Unum leviter mone-

bo, illa Satyrici: (r)

Si conf-

Si consilium vis,

Permites ipsis expendere numinibus, quid

Conveniat nobis, rebusque sit utile nostris.

Nam pro incundis aptissima queque dabunt Dii

Carior est illis homo quam sibi.

(quæ ex istis Socraticis: (f) εὐχαιτο πρὸς τὰς θεὰς ἀπλῶς τὰ ἀγαθὰ δίδόναι, ὡς τὰς θεὰς καλλίστα δόξας, ὅσα τὰ ἀγαθὰ ἐστὶ, hausit) non nisi cum grano falis mitiorique interpretatione capienda esse.

§. 30. Hoc præceptum Lucilio suo ex Epicuro (t) Stoicus præber: *Aliquis vir bonus nobis eligendus est, ac semper ante oculos habendus, ut sic tanquam illo spectante vivamus, & omnia tanquam illo vidente faciamus.* mox. *Uum semper tibi ostende, vel custodem vel exemplum.* Opus est, inquam, aliquo ad quem mores nostri seipsi exigant. Nisi ad regulam prava non corriges. Exemplar tale nemo melius præstat, quam ipse, qui se nobis ad hoc proposuit, Deus, normarum perfectissima. Platone (u) *autem Deus se in medio exemplar omnium bonorum cum proposuisset, humanam virtutem, qua homo similis Dei aliquo modo saltem redditur, parandam concessit his, qui Deum sequi possunt.* Excell. Calovius (vv) inde hoc deducit, quia donum id, quod per essentiam tale est, reliquorum bonorum, quæ per participationem eiusmodi sunt, & norma & idea esse debeat. Idem ex Platonis & Trismegisti auctoritate deducit. Inde Θεοδῶς ap. Homer. virtutis studiosi (x) Plutarcho interprete. Huc id Diogenis (y) τὰς ἀγαθὰς ἀνδρας, Θεῶν εἰκόνας εἶναι. Principi ministri imitatione morum sæpe ridicula blandiuntur, imitatio divinæ bonitatis mille modis sanior. Et quamvis infinitam hanc infiniti bonitatem nullo modo adsequi valeamus, sit tamen quodam prodire tenus. Virtuti autem soli hæc patet via: ea vinculum, quo infinitæ bonitati necesse licet. Ea (z) *hominem Deo iungit.* Et (a) *eadem certe virtus in Deo & homine, analogia inter diversa hæc genera legitime instituta.* Summa

* 2. Imperatis, Effectu, Cultus enim internus operatur. * 1. Assimilationem ad normam divinam, tum in universum.

f. apud Xenoph. i. est apud ἄπομν. pag. 450.

t. Sen. ep. 11. u. apud Plutarch. de sera vindict. pag. 179. vid. ibi seq. vv. νοολογ. P. special. cap. 8. can. 14. x. de Homero pag 98. y. apud Laert. l. 6. in Diog. z. Cic. QQ. Acad. 2. pag. 139. a. Cic. 1. de LL. 1. 25.

est apud Senecam: (b) *Vis Deos propitiare? bonus esto. Satis illos coluit, quisque imitatus est.*

(c) *ἰδένα γὰρ οἷα δαμόνων εἶναι κλον.*

Cardo hic totius moralis disciplinæ versatur, si assimilatio ad sanctitatis divinæ normam recte constituta fuerit. Est enim voluntatis divinæ reſtitutio ceu mensura aliqua bonitatis moralis. Non id dico, ideo res bonas iustasque hoc nomine cenſeri, quia Deo ita complacitum sit, sed potius conversim, complacentiæ illius unicam rationem esse iam antea existentem cum essentiali Dei bonitate conformitatem, & in hoc formalem moralis reſtitutionis rationem consistere. Huic principio ortum suum debet immutabilitas legis naturæ, utpote quæ ipsissimum exemplar sit æternæ illius divinæ Bonitatis, cuius effigiem primævus homo circumgessit, nobis rudera paucula reliquit, ad quæ complenda anſiti porro oportet. Ab illa archetypa ἀγαθωσύνη quam primum recesserimus, omnes honesti inhonestique limites moti, nec quidquam certum, sed omnia vanorum ludibriis exposita. Omnia præcepta, omnesque leges in arbitraria Dei statuta convertentur. Quod etiam nonnullorum ex Calvini schola dogma, ut nuper fusius ostendit & redarguit P. Rever. & Exc. Dn. D. (d) Dannhavv. Ab eadem sententia non omnino alienus Hobbæus: (e) Cui virtutes morales hoc ante omnia respectu tales videntur, quia ad pacem publicam conducant. Cur non a firmiori certiorique principio fundamenta hæc Ethica derivat? cum apertissime in sacris huc ablegemur; Levit. 11, 44, & 19, 2. & 20, 7. 26. 1. Petr. 1, 16. Matth. 5, 48.

tum præci-
pue qua
1. Benefi-
centiam,

§. 31. In quatuor autem membra ea, quæ præcipue homini exprimenda dividam. Beneficentia agmen ducit. Beneficentissimum numen esse supr. §. 19. patuit. Idque non commodum suum respiciens facit, sed solum operis dignitatem (f). Maxime cum (g) etiam plerumque occulte beneficiant, sua scilicet ipsi beneficentia delectati, & (h) bonorum principes. Nos ergo & ipsi

b. ep. 95. c. Iphigen. ap. Eurip. i Φρυ. ἀνταύς. act. 2. v. 392. confer Plut. de Stoic. repugn. pag. 26 & de Herod. malign. pag. 513 d. Hódemor. Calvin. Phantasm. VI, §. 1. 1. p. 1097 seq. e. de Cive c. 3 §. 13. p. 62. conf. infra th. 33. f. Sen. 4. de benef. cap. 3. g. Plut. de discip. adul. & amici pag. 167. h. id. tr. non poss. Snæv. vivi secundum Epicur. pag. 108.

& ipsi in illos, quos socios habemus, benefici sumus. Fluit enim hoc ex collatione bonorum (i) per participationem, mutua affinitate & vinculo naturali. Ex (k) quod id, *quod propensius sumus ad diligendos homines nascitur.* (l) *Communis hominum inter homines naturalis est commendatio, ut oporteat hominem ab homine ob id ipsum, quod homo sit, non alienum videri.* Identitatem aliquam causalem agnoscunt Methaphysici, ea hic maxime locum habet. (m) *Quis amicior quam frater fratri?* ut etiam Cyrus (n) dicere audeat, *ἐαυτῆς κηδεταί οὐ προνοῶν ἀδελφός.* Omnes autem fratres sumus, omniumq; idem est pater, ut ex Pacuvio Tullius (o) *πατήρ πάντων* (p) Stoicorum huc tendit. Ab uno ortum duximus viro. Quo argumento (q) Grotius ad confirmandam societatem naturalem utitur. Una (r) civitas universum hoc est, cuius nos singuli cives. Hos inter seipos beneficos esse, ut Respublica salva maneat, oportet. (s) (si alias hoc argumento sunt Stoici) (f) contra exilii difficultatem) Qui ergo alterius necessitatibus suum subsidium subtrahit, hanc unitatem rumpit. Nec omnino excluduntur illi, qui ob vitam homine minus dignè gestam humano iure indigni videri possent. Dei in hoc nobis præeuntem benignitatem (t) Heracleo proponit, & naturam eius explicat. Summa est; Natura præscribit, ut homo (u) *homini, quicumque sit, ob eam ipsam causam, quod is homo sit, consultum velit, inde necesse est secundum eandem naturam omnium utilitatem esse communem.* Huic fundamento univèrsa, quæ de conformanda civili societate traduntur, inniti oportet. An etiam ad bestias sese extendit hæc beneficentia, cum & illæ communem creatorem nobiscum agnoscant? Est aliquorum hæc mens, ita ut etiam carnis vescendæ causæ innoxium animal occidere piaculum ducant. Inclinat eo

Decet hic in homines generis nostri mites esse, nec in membra propria sentire.

An etiam in bestias?

D

Plutarch.

- i. Excell. Calov. *παιδεία*. P. spec. cap. 8. can. 16. & seq. k. Cic. 1. de LL. n. 43.
 l. Cic. 3. de Fin. pag. 261. m. Micipsa apud Sallust. Jug. cap. 10. n. apud Xen.
 8. *παίδ.* prop. a fin. pag. 162. o. 1. de Divin. num. 132. p. apud Laert. l. 7. in
 Zenon. q. de I. B. & P. proœm. pag. 4. r. Cic. 3. de fin. n. 64. s. Cic. parad.
 2. & Plut. de exil. pag. 521. t. apud Plut. de orac. defect. pag. 517. consimile Matth.
 7. 45. u. Cic. 3. offic. num. 27.

Plutarch, orat. de usu carr. Fortasse etiam Pythagoram huc adscripero (nisi hunc *μετεμψύχωσις* eo erroris deduxit, aut ea quæ Laertius (x) scripsit veritati conformia) qui adhuc hodie complures in India adstipulantes habet, Brachmanas, (y) Guzarates, (z) Cambaianos, (a) (qui etiam ferarum habent xenodochia) Javanos (b) mediterraneos, Calecutæorum (c) primores, Cannovvanos, (d) aliosque. Turcas item in bestias fere, quam homines benigniores novimus. Imo hoc nomine lucernam Romanos extinguere solitos non esse, auctor est (e) Plut. Et inter alia hodiernæ Angliæ *ἰστορία*, etiam hoc est cuiusdam Webi (f) hominis novæ lucis: *Illicitum esse in hominis usum ullam creaturam occidere*. Verum enim vero, cum eo ipso, quod ignobiliores homine creavit feras & iumenta natura, ea hominis subiecerit imperio, superstitione hæc opus non est. In hunc finem explico illud Stoicorum: (g) *μηδὲν εἶναι ἡμῖν δίκαιον θεῶς τὰ ἄλλα ζῶα διὰ τὴν ἀνομοίωτα*. Ad usum hominis creata hæc sunt, dummodo in contumeliam creatoris iisdem (h) non abutamur. Cruciatibus magnis illa agitare crudelitatis est, neque enim sævitix nostræ spectacula sed necessitatum instrumenta esse voluit natura. Non absonum autem est Pythagoram (i) ipsum in brutis animalibus adsuefecisse suos ad vitandam crudelitatem & iniurias. Bruta ergo huc directe non faciunt, homines autem omnes, cum Deus iisdem eos, quibus nos, donis affecerit, communibusque bonis præfecerit, in eundem censum veniunt.

Distinguitur.

Digressio de Hobbeso diffidentiam docente.

§. 32. Amoris huius & inde ortæ beneficentiæ non ultimum est, de quo vis bene sentire, usque dum contrarium experientiâ pateat. Impingit hic Thom. Hobbes, cui hoc *principium notissimum: (k) Ingenia hominum eiusmodi esse a natura, ut nisi metu potentix alicuius communis coerceantur, fore ut sibi invicem diffidant, & sese mutuo metuant, & ut propriis*

x. in ipso l. 8. y. Linschoten, Ind. Orient. cap. 36. z. cap. 37. a. cap. 37. b. Navig. Holland. 1594. cap. 24. c. Navig. Holland. ann. 1607. quæ contin. parte IX. Orient. Ind. Fratr. de Bry. d. Navig. Angl. parte IX. Orient. Ind. cap. 13. e. QQ. Rom. 75. f. apud Honor. Regg. de stat. Eccles. Angl. pag. 102. g. Laert. in Zeno. l. 7. ex Chryippo & Posid. h. confer Prov. 12. 10. i. Plut. de cap. ex hostilitat. pag. 206. k. Elem. Philos. de Cive præfat. ad Lect.

propriis viribus singuli sibi cavere cum iure possint, tum neces-
sario velint. Approbativa verba hæc esse, ultima illa, & quæ p. p.
 sequuntur, ubi inter affectus animali naturales, quos malos
 non esse pronunciat, diffidentiam hanc collocat, evincunt. *A*
natura, ait, ingenia hominum hoc habere: si phrasin hanc explicet,
 ut in seq. verbis alicubi dicit, *ab ipsa nativitate* (Locutio hæc (l)
 nec a sacris aliena literis, ut *Qdæ* dicatur adesse id, quod non
 quidem essentialem & necessarium nexum cum subiecto quodam
 habet, ipsi tamen a nativitate mox adheret, ut Ephes. 2, 3.) to-
 lerari posset, ut sensus esset, diffidentiam hanc partem esse cor-
 ruptæ nostræ naturæ, quæ a nativitate usque ipsi adheret:
 Hobbei autem mens hæc esse nequit, cum inferius affectum
 hunc animali naturalem nec adicitium, imò bonum dicat.
 Luce ergo meridiana clarius est, verba eius ita capienda esse:
 primum id esse principium, & quidem non id dici, quod com-
 munitè apud malos fieri solear, sed quod optime, ex norma
 scilicet naturæ adeoque divinæ, agere ita liceat. Hisce ergo
 præsuppositis penitus Hobbes considerandus. An ho-
 rum naturalis proprietas est, mutuo se tanquam immanes
 feræ mettere, nec ullo momento securitatem a genere pro-
 prio polliceri, quibus summa præcepta Deo data est, imò
 qui principium hoc, ut lex omnino universalis esse intelli-
 gatur, *in τῆς καρδίας* (m) stylo plus quam adamantino
γενωτων ἐδεικνυται; (n) *אָהַבְתָּ לְרֵעֶךָ כְּמֹךְ* (o) *אֶל־סֵאֲוֹתֶיךָ.*
 Normativum D est nec tantam prærogativam philantia
 præ amore proximi permittit, ut te verè, proximum specie
 solum ames, nec enim sincerum amorem in illum esse puto,
 a quo iamiam exitum tibi imaginari subinde naturæ huma-
 næ Lex requirit. Ennius (p) ita: *Quem metuunt, oderunt: quem*
quisque odit, perisse cupit. Et (q) *nemo ei satis fidus est, quem*
metuit. Dilectionem autem Lege non perfunctoriam sed
 (r) *ἐν καρδίᾳ καὶ διανοίᾳ* requiri scimus. Sibi saltem non diffi-
 dit Hobbes, cur ergo sibi quam proximo amior? Aut
 si omnino diffidere prurit, in hac saltem sententia sibi diffi-
 dat. Ne tamen dictatoria edicta proponere velle videatur
 Hobbes, rationem ex communi experientia allegat. Sed
ἐὶδὲν ἄπορος διόριστον. Licitam enim, imò debitam sui ipsius cu-

l. Scheibl.
 Metaph.
 11, 8. art.
 4. p. 1. S.
 92. pag.
 653.

m. Rom.
 2, 15.
 n. Levit.
 19, 18.
 o. Matth.
 22, 39.
 Marc. 12,
 31.
 Rom. 13, 9
 Iac. 2, 8.
 p. ap. Cic.
 2. off. n. 27.
 q. Meleag.
 ap. Curt.
 10, 8, 1.
 r. 1. Tim.
 1, 5.

stodiam & legitimam prudentiæ cautionem promit, ut exinde suspiciosam suam diffidentiam adstruat. Teneatur scilicet quis ad hoc, ut sui curam gerat, inde & privata & publica circa hoc occupatio. Et in eo nullatenus fallitur Hobbes (f) *a natura animalia hoc habere, ut quæ impendunt mala, aut metu fugiant, aut ira repellant.* Affectus in hunc finem (t) à natura subministrati, ut eorum ministerio in bonum appetitus inclinaret, malum idem fugiat. Id desidero, quod custodiam hanc licitam extendat ad illicita usque (u) *Diffidere, cavere, anticipare, subiugare, quoquo modo se defendere perpetuo bonis & modestis incumbit.* Ita Hobbes. Hoc est in quo limitem humanæ necessitatis transcendit, ut in superioribus patuit. Ex hoc fundamento p. p. (w) Anglus infert: *Conditionem hominum extra societatem civilem aliam non esse quam bellum omnium contra omnes; atque in eo bello ius esse omnibus in omnia.* Id quod postea latius (x) exponit. Omnes homines nunc *Ismaëlis* (y) per Hobbeum posteriori. Congratulamini ergo vobis, (z) quibus *regionis termini hastarum cuspides*, non enim proficua solum, sed & ipso iure concessa ambire vos patet trophæa. Causa erroris, in quem lapsus est Hobbes, in eo latet, quod in statu hoc naturali, i. e. extra societatem civilem, hominem consideret tanquam nullo debiti affectus & benevolentiae respectu alteri e genere suo devinctus esset, quod falsissimum, ipsa enim natura communis, ut modo dixi, excludit hunc ficti iuris rigorem. Nec debita humanæ naturæ *avertens* ius in omnia singulis permittit, ut inde dictæ discordiæ oriri possent, (quantumvis (a) subsidiarius pro eo pugnet,) verum id plura non concedit, quam ut indigentiae humanæ satisfiat, & in quantum iure sibi vindicatio alteri iniuriam non infert. Falsissimum enim est hominem in tali statu considerari posse præcisa ratione ad genus suum, quam primum enim aliquem, in quem ius prætereundum possit, fingimus, ilico respectus hic fraternitatis resultat. Certe in tantum diffidens ista suspicio improbanda, ut potius in alterum extremum nimiae credulitatis incidendum esset. Seneca (b): *Vtrumq; vitium est, & omnibus credere, & nulli: sed alterum honestius dixerim vitium, alterum rutilius.*

Genero-

f. de Cive
cap. 1.

e. Plur. de
Virt. Mor.
pag. 406.

u. d. tr.

vv. in. prae-
fat.

x. cap. 1.

y. Genes.

16, 12.

z. Agesil.

Antalcid.

& Archid.

ap. Plut A-

poph. La-

con. in

fig.

a. Diff.

pro Hob.

p. 99. &

seq.

b. ep. 3.

Generosus scilicet animus tamdiu fere singulos sui similes, candidos dico minimeque locatos, esse credit, quoad experimento contrarium reipsa expertus sit. Suo enim pede cum metiatur, ignarus perfidia est. Adeo (c) *credulitas in optimi cuiusque mentem facillime irrepit*. Quorum vero animus non nisi perfidia & malitia scacet, hi, quemadmodum febricitantes omnia dulcissima, suo non ipsorum vitio, amara iudicant, sincerum quemlibet ex sua mente censent. Quam hæc omnia ab ea dilectione, quam mentibus erga genus nostrum implantavit natura, aliena sunt?

§. 33. Et quid mirum Hobbeum ita sentire, qui alibi (d) expresse proficitur: *Hominem ab homine non amari naturaliter*, id est, *ut hominem*. Contrarium non ex Cicerone solum, sed ex ipsa veritate & affinitatis nostri generis ratione superius (e) ostendimus. Gloriabatur Anglus antea (f) *unicam rem in toto libro non demonstratam sed probabiliter positam esse, eam*, nempe quæ de *Monarchia eminentia* est; audiamus ergo qua ἀποδείξει istud μέγα λαν αίτημα succiatur: *Nulla (g) alia ratio reddi posset, quare unusquisque unumquemque non æque amaret*. Demonstrationem adhuc nullam video, stramineam video ratiunculam. Vulgo enim usu venire, ut raro nisi utilia amentur, ei quod ius facit, nihil derogat. Omne bonum adpetitum attrahit, & ita amorem sui elicit, quo ergo boni pluribus generibus quivis abundat, eo cumulatori eum amore alii prosequuntur. Quæ utilia sunt, amamus; an hoc impedimento erit, quo minus & illa, quæ non utilitate sed delectatione nos adficiunt, diligamus? An hoc impedimento erit, quo minus honestatem, etiam commodi expertem, diligamus? Non puto. Una causa alteram non excludit. Deum ut essentialem bonitatem amore summo prosequimur, certe prosequi oportet: an id impediet, quo minus ut beneficentissimum Conservatorem, vel ut misericordem in Christo Patrem etiam diligamus? Bonum Metaphysici dividunt in tale secundum quid, vel tale simpliciter. Illud est substantiale, hoc accidentium classi adnumerandum. Cum ergo quæque utrumque de Bonitate participet, imo prius illud humani posterioris fundamentum sit, ceu receptivum eius, iniuria

c. Planc.
ad Cic. Ep.
Fam. 10.
23 pr.

Imo etiam
amorem
naturalem
omnino
tolleat.
d. c. 1. §. 2.
p. 2. 3. d. tr.
Improbe!
e. th. 3. r.
f. in præf.
d. tr.
g. cap. 1.
§. 2. p. 3.

riâ Hobbeus totum ordinem bonorum substantialium eli-
minat, & *Voluntatis obiectum* constituit (h): *id quod videtur u-*
nivulque congregientium Bonum sibi. Ex hoc principio illud
superius (i) refutatum dogma fuit: Deum colendum respe-
ctu utilitatis nostræ. Cum tamen Ens hoc *κατασκευαστον* suapte
bonitatis *εὐαγγελιον* affectum hunc requirit. Veneno occulto
non caret hoc dogma. Cum enim finem vitæ *τοῦ* nostrum
statuat, (k) id *partim gloriam, partim utilitatem dicit.* In hæc
duo scilicet bonum, quod obiectum est voluntatis, dividit.
De honestate altum silentium. Imo *in statu naturæ mensuram*

1. c. 1. §. 10. *iuris esse utilitatem* (l) pronunciat. Horatio *ὁ μὲν ψογός*:

pag. 132. (m) *Utilitas iusti prope mater & equi.*

Repugnat hoc sacris literis, saniorique rationis (n) dicta-
mini. Cui enim fini iustitiæ semina mentibus insita, si civi-
vis, qui recesserit à consideratione societatis civilis, licet sui
unius commodis invigilare, & non potius quamprimum è
suo genere alios conspexerit, semoto etiam Politici com-
mercii intuitu in eos iustitiæ, non scriptæ sed naturalis præ-
cepta exercere. Et quid inter eos, qui diversarum politiarum
cives? Annone & hic, utut respectus tranquillitatis propriæ
dematur, cognatio generis alios obligat. Ita ut nec illa (o)
Hobbei utramque paginam faciant: Hominem hominif
Deum, modo si concives inter se comparemus: ibi iustitia &
charitate, virtutibus pacis ad similitudinem Dei accedi.
Quidni & hoc inter diversas civitates, etiamsi non intuitus
habeatur propriæ, sub communi tranquillitate contentæ
commoditatis. Multo minus ista consensum extorque-
bunt, quod (p) *Legem naturalem s. dictamen*, ad ea restringat,
que propriam solum conservationem respiciunt. Id quod super-
ius (q) ex Apologia Hobbæana adscitum confutavimus,
imo quod ibi de Fine Hominis, Dei cultu, diximus, partem
etiam hic sibi vendicabit proximi adiutorium. Imo verò
unico hoc dato Hobbes eò devenit, ut *virtutes, s. r) modestiam,*
equitatem, fidem, humanitatem, misericordiam, eo nomine *bo-*
nos mores. s. habitus aut virtutes iudicet, non quod ex re ipsius
natura virtutisque præstantia generi suo talia præstare *deperdy*
imo necessarium sit, sed *quod hæc media ad pacem necessaria,*

(id

p. c. 2. §. 1.

pag. 21.

q. th. 24.

r. c. 3. §.

31. p. 62.

dum datum & acceptum, à quibusdam, falso etiam, Deo ad-
scribitur, neque enim ullus dari ejusmodi potest respectus
inter homines & creatorem, qui relationem hanc mercedis
referret. Hoc novimus in merito Christi inter Servatorem &
Deum exactissimam iustitiæ commutativæ regulam serva-
tam, quod tamen gratiæ quoad homines nihil derogat. In pœ-
narum irrogatione & scelerum vindicatione manifestissime ra-
tio divini iustitiæ patet, hic nullo modo negari potest. Hanc
ergo formulam iustitiæ sequi oportet. De Commutativa rati-
one pœnarum §. 34. locus erit dicendi. In cæteris Commu-
tativæ actibus non quidem exemplar in Deo adest, cum nec
in ipsum cadat, ex Beneficentia autem, de qua §. superiori deci-
ditur. Ne aliquid illi, cui etiam benefacere tenemur, fraude
subtrahamus. Et implantavit Deus principia hæc mentibus.

y. 30. off. *Qui parere velit humane nature, ita (y) Cicero, nunquam*
num. 23. *committet, ut alienum appetat, & id quod alteri detraxerit,*
sibi assumat. In Iustitia distributiva eadem instituta analogia
a. Cic. 4. *ratio. In univertum verum est (z): Iustitiam adfert cognitio*
de fin. *rerum divinarum, cum cognitum habeas, quod sit summi re-*
n. II. *ctoris, & domini numen, quod consilium, que voluntas. Cuius*
ad naturam apta ratio, vera illa, & summa lex a Philosophis
dicitur.

c. Man- *§. 35. Non autem iustum solum, sed clemens etiam*
suetudi- *numen est. Magni animi characterem censent, ad condo-*
nem & cle- *nandum, si illa iustitia fieri possit, facilem esse. Deus O. M.*
mentiam. *hac laude ante omnes dignus, cum infinitè bonus sit. (a) Nihil*
a. C. 1. *laudabilius, nihil magno & præclaro viro dignius placabilitate*
off n. 88. *& clementia. Hanc ab eius mensura discere oportet. Ut et-*
d. Verita- *iam ultimam illam virtutem Veritatem. Deus mentiri ne-*
tem. *scius est, mendacium etiam extrema execratur. Omnem*
enim ordinem naturæ illud evertit. Sermo humano geni-
ri concessus est, ut huius ministerio conceptus invicem com-
municari possint, mendax præstantissimum medium in ab-
usum mutat: Iustitiæ divini vindicatricis pars & munus
est, veritatem conservare, mendacium ultione prosequi.
Unde etiam apud homines semper in ulu fuit, divinum in-
vocare testimonium in fidem dictorum. Juramenta talia
extre-

extrema & ultima humanæ certitudinis vincula habita sunt, periuria gravissime vindicata. Oris veritatem omnis vitæ candor excipit, omnem simulationem, omnemque synceritati inimicum fucum expellit. Purissima hæc essentia nihil, nisi quod vere est, præfert. Nunc simulatorum dissimulatorumque feracissima ætas. At totum genus hoc alienum ab imitatione Dei: Politicorum tamen plerumque nomine (β) veniunt: Præceptum commune, eorumque symbolum: